
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Data della deliberazione

14 maggio 2020

N° 23 /CD

OGGETTO:

Impignorabilità delle
somme giacenti presso
la Tesoreria dell'Ente
- 2° semestre 2020

ESTRA TTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

L'anno duemilaventi, il giorno quattordici del mese di

maggio, alle ore 15,00, in Messina, presso gli Uffici del Consorzio,

si è riunito il Consiglio Direttivo presieduto dal Presidente, Avv.

Francesco Restuccia, con l'intervento dei Signori:

Avv. Chiara Sterrantino - Componente

Arch. Sergio Gruttadauria - Componente

E' presente, per il Collegio dei Revisori, il Doti. Antonio

Costanze.

Assiste il Dirigente Generale, Ing. Salvatore Minaldi.

O M I S S I S



Proposta di deliberazione per il Consiglio Direttivo

PREMESSO che l'ari. 159 del D. Lgs. n° 267/2000 consente di sottoporre a vincolo di
impignorabilità le somme potenzialmente soggette a pignoramento che siano destinate al pagamento
delle retribuzioni al personale dipendente e conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi,
nonché all'espletamento dei servizi istituzionali indispensabili (interventi di manutenzione ordinaria e
straordinaria esposti nel programma triennale dei lavori e comunque necessari a garantire la sicurezza
del transito della rete autostradale m concessione al Consorzio per le Autostrade Siciliane).

CONSIDERATO che dalla norma richiamata discende la inespropriabilità delle somme di
pertinenza dell'Ente - aventi specifica destinazione per effetto di deliberazione semestrale -
correlate a funzioni di carattere essenziale ed indifferibile per l'Ente stesso, somme che non
possono, pertanto, essere distolte dallo specifico vincolo cui sono assoggettate.

RITENUTO che si rende necessario sottoporre a vincolo di impignorabilità, ai sensi del predetto
ari. 159 del D. Lgs. n° 267/2000, e fino alla concorrenza di € 84.173.079.41, al fine di evitare che
procedure esecutive possano sottrarre a questo Ente le disponibilità economiche necessarie al
pagamento delle retribuzioni in favore dei dipendenti e conseguenti oneri previdenziali, nonché
all'espletamento dei servizi istituzionali indispensabili (esecuzione dei lavori per il mantenimento
della concessione e la sicurezza degli utenti; interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria
esposti nel programma triennale dei lavori e comunque necessari a garantire la sicurezza del transito
della rete autostradale in concessione al Consorzio), a valere sui fondi giacenti presso l'Istituto
Bancario Tesoriere, per il periodo 1/7/2020 - 31/12/2020, così suddiviso:
a) € 9.078.173,25, per pagamento di retribuzioni al personale dipendente e conseguenti oneri
previdenziali per il periodo 1/7/2020 -31/12/2020, secondo il seguente prospetto:

RETRIBUZIONE
€17.539.717,00

TFR
€ 1.400.000,00
€17.372.976,00
€ 18.772.976,00

Totale

MENSILE
€1.461.643,08

€ 1.564.414,67
€3.026.057,75

TRIMESTRALE
€4.384.929,24

€4.693.244,01
€9.078.173,25

b ) € 75.094.906,16, che rappresenta il 50% delle somme sotto elencate pari ad € 150.189.812,32
necessarie per l'espletamento dei servizi istituzionali indispensabili (esecuzione dei lavori per il
mantenimento della concessione e la sicurezza degli utenti; interventi di manutenzione ordinaria e
straordinaria esposti nel programma triennale dei lavori e comunque necessari a garantire la
sicurezza del transito della rete autostradale in concessione al Consorzio), come di seguito riportato:

DESCRIZIONE CAPITOLO DI SPESA
Servizio di assistenza, soccorso polstrada
Legge 626/94 datore di lavoro
Manutenzione autostrada ed impianti
Energia elettrica
Carburanti e lubrificanti
Canoni locazioni autoveicoli
Canone concessione autostrada
Lavori costruzione autostrada ed impianti
Progettazione e manutenzione straordinaria
autostrada e relativi impianti
TOTALE

IMPORTO
€ 1.220.000,00
€ 280.600,00
€ 20.045.635,16
€ 5.068.560,80
€ 158.600,00
€ 366.000,00
€ 11.000.000,00
€ 65.210.416,36
€ 46.840.000,00

f 150.189.812,32



VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

VISTO il vigente Statuto dell'Ente.

si propone che il Consiglio Direttivo

d e l i b e r i

SOTTOPORRE a vincolo di impignorabilità, ai sensi dell'alt. 159 del D. Lgs. n° 267/2000,
Timporto totale di € 84.173.079.41 sui fondi giacenti presso l'Istituto Bancario Tesoriere, 1/7/2020
- 31/12/2020, così suddiviso:

a) € 9.078.173,25, per pagamento di retribuzioni al personale dipendente e conseguenti oneri
previdenziali per il periodo 1/7/2020 -31/12/2020. secondo il seguente prospetto:

RETRIBUZIONE
€ 17.539.717,00

TFR
€ 1.400.000,00
€ 17.372.976,00
€ 18.772.976,00

Totale

MENSILE
€1.461.643,08

€ 1.564.414,67
€3.026.057,75

TRIMESTRALE
€4.384.929,24

€4.693.244,01
€ 9.078.173,25

b ) € 75.094.906,16, che rappresenta il 50% delle somme sotto elencate pari ad € 150.189.812,32
necessarie per l'espletamento dei servizi istituzionali indispensabili (esecuzione dei lavori per il
mantenimento della concessione e la sicurezza degli utenti; interventi di manutenzione ordinaria e
straordinaria esposti nel programma triennale dei lavori e comunque necessari a garantire la
sicurezza del transito della rete autostradale in concessione al Consorzio), come di seguito riportato:

DESCRIZIONE CAPITOLO DI SPESA
Servizio di assistenza, soccorso polstrada
Legge 626/94 datore di lavoro
Manutenzione autostrada ed impianti
Energia elettrica
Carburanti e lubrificanti
Canoni locazioni autoveicoli
Canone concessione autostrada
Lavori costruzione autostrada ed impianti
Progettazione e manutenzione straordinaria
autostrada e relativi impianti
TOTALE

IMPORTO
€ 1.220.000,00
€ 280.600,00
€ 20.045.635,16
€ 5.068.560,80

€ 158.600,00
€ 366.000,00
€ 11.000.000,00
€ 65.210.416,36
€ 46.840.000,00

€150.189.812,32

NOTIFICARE il presente provvedimento al Tesoriere perché ne garantisca l'esecuzione.

II Responsabile Ufficio Finanziario e di Ragioneria
(Dott.ssa Caterina Lombardo)

' -

te Generale



IL CONSIGLIO DIRETTIVO

RITENUTO di condividere e far proprie le premesse ed i contenuti esposti nella parte motiva della
superiore proposta.

VISTI i pareri -- come di seguito espressi -- dal Responsabile dell'Ufficio Finanziario e di
Ragioneria e dal Dirigente Generale:

II Responsabile Ufficio Finanziario e di Ragioneria

in ordine alla proposta di deliberazione relativa a: "Impignorabilità delle somme giacenti presso la
Tesoreria dell'Ente - 2°semestre 2020'\e parere FAVOREVOLE in ordine all'adozione del
provvedimento, nel limite indicato di € 84.173.079.41, ex art. 159 del D. Lgs. n° 267/2000.

(Dott.ssa Caterina Lombardo)

II Dirigente Generale

in ordine alla proposta di deliberazione relativa a: "Impignor abilità delle somme giacenti presso la
Tesoreria dell'Ente - 2° semestre 2020", esprime in linea tecnica parere FAVpREVOLE in ordine
all'adozione del provvedimento.

VISTO il vigente Statuto dell'Ente

ad unanimità di voti

D E L I B E R A

SOTTOPORRE a vincolo di impignorabilità, ai sensi dell'ari. 159 del D. Lgs. n° 267/2000,
l'importo totale di € 84.173.079,41 sui fondi giacenti presso l'Istituto Bancario Tesoriere, 1/7/2020
- 31/12/2020, così suddiviso:

a) € 9.078.173,25, per pagamento di retribuzioni al personale dipendente e conseguenti oneri
previdenziali per il periodo 1/7/2020 — 31/12/2020. secondo il seguente prospetto:

RFTRIBU7TONF
€17.539.717,00

TFR
€ 1.400.000,00
€17.372.976,00
€ 18.772.976,00

Totale

MENSILE
€ 1.461.643,08

€1.564.414,67
€3.087.724,40

TRIMESTRALE
€4.3X4.92^24

€4.693.244,01
€9.078.173,25



b ) € 75.094.906,16, che rappresenta il 50% delle somme sotto elencate pari ad € 150.189.812,32
necessarie per l'espletamento dei servizi istituzionali indispensabili (esecuzione dei lavori per il
mantenimento della concessione e la sicurezza degli utenti; interventi di manutenzione ordinaria e
straordinaria esposti nel programma triennale dei lavori e comunque necessari a garantire la
sicurezza del transito della rete autostradale in concessione al Consorzio), come di seguito riportato:

DESCRIZIONE CAPITOLO DI SPESA
Servizio di assistenza, soccorso polstrada
Legge 626/94 datore di lavoro
Manutenzione autostrada ed impianti
Energia elettrica
Carburanti e lubrificanti
Canoni locazioni autoveicoli
Canone concessione autostrada
Lavori costruzione autostrada ed impianti

Progettazione e manutenzione straordinaria
autostrada e relativi impianti
TOTALE

IMPORTO
€ 1.220.000,00
€ 280.600,00
€ 20.045.635,16
€ 5.068.560,80
€ 158.600,00
€ 366.000,00
€ 11.000.000,00
€ 65.210.416,36

€ 46.840.000,00

€ 150.189.812,32

NOTIFICARE il presente provvedimento al Tesoriere perché ne garantisca l'esecuzione.

^rbalizzante
\aldi)


